44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

 Portaria Nº 1006/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº
017/2017-Patrimônio, e despachos no Processo nº 2017/80791;
e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar imóveis
pertencentes ao DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula
3263916/1, para atuar como responsável pela regularização
dos imóveis doados ao DETRAN/PA, localizados no município de
Tucumã.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 Portaria Nº 636/2017-DG/CGP, de 06/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 132/2017-
DG/CNCIR, de 16/02/2017, e despachos constantes no Processo
2017/69939,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA,
Assistente de Trânsito, matrícula 57196220/1, para responder
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Capitão Poço, no período de
18/02 a 19/03/2017, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/02/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 Portaria Nº 1007/2017-DAF/CGP, de 03/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08,
no Processo 2017/129687, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES,
Vistoriador, matrícula 57201986/1, lotado na Gerência de
Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento, sessenta
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04 a 01/06/2017,
referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30 dias),
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de 2017.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 1013/2017-DAF/CGP, de 03/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 28/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR,
Técnico de Informática, matrícula 55587592/1, lotado na
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia
e Informática, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período
de 22/03 a 31/03/2017, de acordo com o estabelecido na Lei
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 Portaria Nº 971/2017-DAF/CGP, de 30/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
185195A/1 de 09/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 15/02 a 15/04/2017, conforme Laudo Médico nº
185195A/1 de 09/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 963/2017-DAF/CGP, de 30/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06,
no Processo 2016/154916, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES
VITORINO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada
na Corregedoria deste Departamento, trinta (30) dias de Licença
Prêmio, no período de 03/04 a 02/05/2017, referentes ao triênio
2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 964/2017-DAF/CGP, de 30/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
185650A/1 de 27/03/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde,
matrícula 2009439/1, lotado na Gerência de Benefício e
Assistente Social, por noventa (90) dias, no período de 12/03
a 09/06/2017, conforme Laudo Médico nº. 185650A/1 de
27/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 940/2017-DAF/CGP, de 29/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08,
no Processo 2017/129710, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANNE BRITO LIMA, Analista de
Administração e Finanças, matrícula 57195467/1, lotada na
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento,
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 29/03 a
27/04/2017, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 950/2017-DAF/CGP, de 29/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09,
no Processo 2017/120368, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57175603/1, lotado na Gerência de Posto
Avançado deste Departamento, trinta (30) dias de Licença
Prêmio, no período de 30/03 a 28/04/2017, referentes ao triênio
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 948/2017-DAF/CGP, de 29/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
185594A/1 de 23/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de
Comunicação deste Departamento, quinze (15) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 06/03 a 20/03/2017,
conforme Laudo Médico nº 185594A/1 de 23/03/2017
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 912/2017-DAF/CGP, de 27/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05,
no Processo 2017/80026, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TAYANA CHERMONT KLAUTAU, Assistente
de Trânsito, matrícula 57197326/1, lotada na Procuradoria
Jurídica deste Departamento, sessenta (60) dias de Licença
Prêmio, no período de 24/04 a 22/06/2017, referentes ao triênio
2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 816/2017-DAF/CGP, de 21/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.
05, no Processo 2016/4120, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA,
Analista de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta (60)
dias de Licença Prêmio, no período de 26/04 a 24/06/2017,
referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro
de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Portaria Nº 817/2017-DAF/CGP, de 21/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 060/2014-
NC/PROJUR, no Processo 2014/31239, deferindo a concessão de
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200235/1,
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/04 a 17/05/2017,
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 Portaria Nº 975/2017-DG/CGP, de 31/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 135/2017-
GCC, de 16/03/2017, no Processo 2017/113665,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 005/2017, fi rmados entre este Departamento e
a Empresa AGUIAR E CIA COMÉRCIO DE GÁS LTDA-EPP, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DALEN MONTEIRO DA CUNHA JÚNIOR, matrícula 57176565/1;
SUPLENTE:
PAULO PRESTES CAMPOS, matrícula 3261468/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 Portaria Nº 979/2017-DG/CGP, de 31/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado
de 15/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/108630,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora DÉBORA SOUZA QUINTERO VALENTE,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588871/1, da Gerência de
Execução Financeira para a Coordenadoria de Habilitação de
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2017.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.